. ALCALDIA DE

yTOLEDO

Construye su Futuro desde ef Campo

Toledo, 12 de agosto de 2023

INVITACION PUBLICA

EL PROYECTO INMOBILIARIO DE VIVIENDA DE INTERES PRIORITARIO Y QUIEN TENDRA A
SU CARGO EL ACOMPANAMIENTO SOCIAL Y JURIDICO A LAS POSIBLES FAMILIAS
BENEFICIARIAS, LA COMERCIALIZACION, ASESORIA TECNICA, CONSTRUCCION,
GERENCIA Y ENTREGA DE DICHO PROYECTO

L INFORME DE EVALUACION DE REQUISITOS HABILITANTES

En la alcaldia municipal de Toledo Antioquia a los 12 dias del mes de agosto de 2023, siendo las
08:00 horas, se reunié el comité de Contratacion del Municipio acompafiado de rol juridico del asesor
en contratacion, con el fin de evaluar los requisitos habilitantes para la Invitacién Publica cuyo objeto
es: INVITACION PARA LA SELECCION DEL CONSTRUCTOR QUE SE VINCULE AL CONTRATO
DE FIDUCIA MERCANTIL FIDEICOMISO INMOBILIARIO MUNICIPIO DE TOLEDO EN CALIDAD

SU CARGO EL ACOMPANAMIENTO SOCIAL Y JURIDICO A LAS POSIBLES FAMILIAS
BENEFICIARIAS, LA COMERCIALIZACION, ASESORIA TECNICA, CONSTRUCCION,
GERENCIA Y ENTREGA DE DICHO PROYECTO. '

-

INFORME DE EVALUACION DE LA PROPUESTA

1. PLAZO PARA LA PRESENTACION DE LAS PROPUESTAS.

FECHA DE PUBLICACION: AGOSTO 1 DE 2023 A LAS 12:00 M
FECHA DE CIERRE 4 AGOSTO 8 DE 2023 A LAS 3:00 PM
FECHA EVALUACION : AGOSTO 12 DE 2023 A LAS 8:00 AM
2. PROPUESTA RECIBIDAS.
Nam. | Proponente Tipo y Nam. \ "COMPROMIS | Nam. Folios - FéEF;am\wvmﬁEFéaé T
identificacion 0 (%) de la _ entrega |
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- UNION TEMPORAL
E | BALCONES DETOLEDO | |
i i CONFORMADA ASI: { Invitacion parte  Se recibidé propuesta
| ol \ , 1 contiene 224 | parte 1 a través del
i | CONSTRUCCIONES CIVILES | NIT No. 50% | correc electrénico |
E \ Y ELECTRICAS S.A.S., | 800055245-6 | Claudia.Quinchia@fiduc |
1 CIVILEC S.AS. ] - entral.com
| ] ! , siendo las 18:04 horas
| | FUNDACION OCEANIA 2023 | NIT i 50% del dia 08 de agosto de |
i N0.901378017 ! 2023.
| [ -6
5 | Invitacion parte | Se recibid propuesta
i ‘ | 2 contiene 100  parte 2 a través del
i ! correo electronico |
‘ Claudia.Quinchia@fiduc |
! : @ entral.com ‘
| ; siendo las 18:12 horas
| del dia 08 de agosto de
| i 2023.
{
Se recibié propuesta
parte 2 a través del
correo electronico
| Claudia.Quinchia@fiduc |
% entral.com |
E i Invitacién parte | siendo las 18:12 horas |
; 2-2 contiene | del dia 08 de agosto de
i 110 | 2023.
|
| i |

La evaluacion y verificacion de requisitos habilitantes de la propuesta citada se realizé de
conformidad con lo establecido en el pliego de condiciones, de acuerdo con el siguiente
procedimiento:

A.- Verificacion de la capacidad de ejecutar el contrato - Requisitos Habilitantes
g i N o UNION TEMPORAL |
' PESCRESICH _______OBSERVACIONES _

JREQUISITOS HABILITANTES DE CARACTER JURIDICO]

CARTA DE PRESENTAC LA PROPUESTA

La propuesta debera acompanarse de una carta de presentacion firmada por el |

representante legal o por el apoderado constituido para tal efecto. En caso que la. | CUMPLE
oferta sea presentada por un Consorcio o Union Temporal, la carta de ' |
presentacion debe ser suscrita por la persona que represente el Consorcio 0 la
Unién Temporal. En todo caso, a la oferta debera anexarse el documento de
constitucién del Consorcio o Unién Temporal. Con la firma de dicho documento, el
oferente declara bajo la gravedad del juramento que no se encuentra incurso en
njnguna causal de incornpatibilidad e inhabilidad para presenta |a oferta y acepta
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55 En caso de ser persona juridica, tener la calidad de representante legal o |

| mismo. En este Ultimo caso, la facuitad de representacidn debe comprender las
- de presentar la oferta, celebrar y ejecutar el contrato a que haya lugar (en caso de
| resultar seleccionado) y liquidarlo.

|# En caso de ser consorcio o unién temporal, tener la calidad de | |

. Cuando la propuesta se presente en cualquiera de estas modalidades de
- ascciacion, el proponente debera presentar el documento idéneo, ajustado a las

| extension (actividades y porcentaje) de su participacion en Ia propuesta y en su
| €jecucion, los cuales no podran ser modificados sin el consentimiento previo y
| escrito del MUNICIPIO. La omision de este sefialamiento hara que el MUNICIPIO
| tome la propuesta como presentada por un Consorcio para todos los efectos.

i Temporal y adjuntar copia del documento que regula su relacion. i

. le impanen limitaciones y éste las excede, la propuesta sera rechazada.

DOCUMENTO DE CONFORMACION DE CONSORCIOS O UNIONES |

. ALCALDIA DE

#TOLEDO

Construye su Futuro desde el Campo

Yy conviene expresamente en los procedimientos, contenidos y obligaciohes ] R |
reciprocas derivados de Ia Convocateria.

Si el propenente no incluye la Carta de Presentacién de la propuesta, o si |
incluyéndola no esta suscrita por el proponente o por el representante legal o
apoderado, constituidos en debida forma para el efecto, EL MUNICIPIO DE
TOLEDO rechazar4 la propuesta.

apoderado del proponente, con facultad de actuar en nombre y representacion del | |

|
|
. Cuando el representante legal de la persona juridica tenga restricciones E

= . . 5 . !
para contraer obligaciones en nombre de [a misma, deberé adjuntar el documento j
de autorizacion expresa del organo competente, en el cual conste que esta |
facultado para presentar la oferta y firmar el contrato. !

representante del consorcio o union temporal, con facultad de actuar en nombre y
representacion del mismo. Tal facultad de representacion debe comprender las de
presentar la oferta, celebrar y ejecutar el contrato a que haya lugar (en caso de
resultar seleccionado) y liquidarlo. {

Bt

| i
TEMPORALES. f CUMPLE |

siguientes exigencias:
. Expresar si la participacién es a titulo de Consorcio o Union Temporal. Si
se trata de Union Temporal, sus miembros deberan sefialar los términos y

* Los  miembros del Consorcio o la Unién Temporal deberan acreditar la
autorizacion de los organos de las scciedades que lo conforman para
consorciarse y designar la persona que representara  al Consorcio o Unién

* Los miembros del Consorcio o Union Temporal deberan sefialar las reglas
basicas que regulen las relaciones entre ellos Yy su responsabilidad, estableciendo
el porcentaje de participacion de cada uno de los integrantes y hacer la !
designacion de la persona que tendra la representacion. Asi mismo deberan |
sefialar que el Representante del Consorcio queda facultado para presentar
propuesta, y en caso de resultar adjudicatario, suscribir, ejecutar, modificar, y
liguidar el Contrato. Si al representante del Consorcio o de la Unién Temporal se

Sefialar que la duracién del Consorcio o Unidn Tempeoral ro sera inferior | ;
ala del plazo de la vigencia del contrato (Plazo de ejecucion y liquidacion) y tres (3) |

]

aflos mas. La omision de este documento o de las firmas de sus integrantes yla |

 falta de designacion del representante no son subsanables y generan el rechazo |
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_‘m”(iéww la 5{56(1%{5?" Las demas deficiencias o errores son subsanables dentro del
término perentorio que al efecto sefiale el Municipio a través de FIDUCENTRAL
como vocera del FIDEICOMISQ so pena de rechazo de la propuesta si no cumple. |
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CUMPLE
Personas Jurldicas Nacionales. Si el proponente es una persona juridica nacional,
debera comprobar su existencia y representacion legal mediante el criginal del
certificado de existencia y representacién legal expedido, dentro de los 30 dias
calendaric anterior al cierre de este proceso de seleccién, por la Camara de
Comercio o auteridad competente.
Personas Jurldicas Extranjeras. Deberan aportar el original del documento que
acredite la inscripcion en el registro correspondiente en el pais en donde tienen
su domicilio principal o el Certificado de Existencia y Representacion Legal ]
expedido por la Camara de Comercio del lugar donde tenga sucursal en Colombia,
Consorcios/ Uniones Temporales. Para el caso de Consorcio y Uniones
Temporales, cada firma  integrante, debe comprobar su existencia vy
representacion legal, presentando el acta de constitucién.
En el evento que el proponente no allegue con su propuesta los originales de los
certificados solicitados o sean allegados con fecha de expedicion anterior a la
exigida, el MUNICIPIO directamente o a través de FIDUCIARIA CENTRAL S.A.
como vocera del FIDEICOMISO lo requerira para que los aporte en debida forma.
Si dentro del término fijado no aporta lo solicitado, la propuesta sera rechazada.

AUTORIZACION PARA PRESENTAR LA PROPUESTA Y SUSCRIBIR  EL
| CONTRATO.

CUMPLE
Si el representante Legal de la persona juridica tiene restricciones para contraer

obligaciones en nombre de la misma, deberd adjuntarse el documento de

autorizacion expresa del 6rgano competente, en el cual se le faculte para i
conformar el Consorcio o Unién Temporal si fuere el caso, presentar la propuesta
y para celebrar el contrato, en caso de ser favorecido con la adjudicacion, o en su | |
defecto certificacién del secretario de la Junta donde conste tal autorizacion.

En el evento que el representante legal se encuentre limitado en sus facultades
para presentar propuestas y para suscribir el contrato y no presente autorizacién
del 6rgano directivo correspondiente, el MUNICIPIO directamente ¢ a través de
FIDUCIARIA CENTRAL S.A. como vocera del PA lo requeriré para que los aporte
en debida forma. Si dentro del término fijado no aporta lo solicitado, la propuesta
| sera rechazada.

“DOCUMENTO DE IDENTIFICACION. . CUMPLE |

La persona natural o el Representante Legal de la persona juridica que se presente

| como proponente debe allegar fotocopia del documento de identificacion.

CERTIFICADQ DEL BOLETIN DE RESPONSABLES FISCALES

El proponente debe adjuntar a la propuesta el certificado expedido por la CUMPLE i
Contraloria General de la RepUblica. En caso que el proponente y/o su

representante legal se encuentren reportados en el boletin de responsables '

fiscales, se rechazara la propuesta.
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i INHABILIDADES E INCOMPATIBILIDADES. | CUMPLE - .
El oferente declarara bajo la gravedad del juramento con Ia presentacion de la
propuesta, y posteriormente, en caso de resultar adjudicatario, con la firma del
contrato correspondiente, que no se encuentra incurso en alguna de las causales |
de inhabilidad e incompatibilidad sefialadas en la Constitucion Politica ¢ en Ia ley, |

| ni presenta conflicto de interés. |

EL MUNICIPIO TOLEDO verificara en el certificado de antecedentes disciplinarios | |
| &Xpedido por la Procuraduria General de Ia Nacién, el cual también debera ser |
allegado con la propuesta, que el proponente no se encuentre en dicho sistema.
En caso que el proponente y/o su representante legal se encuentren reportados en |
_dicho sistema, se rechazara la propuesta. Ao (L < Sl el

| CERTIFICADO CUMPLIMIENTO PAGO SISTEMA DE SALUD.
| Para dar cumplimiento a lo establecido en el articulo 50 de la Ley 789 de 2002, a El certificado aportado de Ia
i lafecha de presentacion de |a propuesta, el proponente sea persona natural junta central de contadores del

| con personal vinculado laboralmente, o persona juridica, debera acreditar el revisor fisca de la empresa
| cumplimiento oportuno de sus obligaciones con los sistemas de salud, riesgos | Oceania no esta vigente.
| laborales, pensiones, aportes parafiscales, asi como las demas obligaciones 3
| aplicables dentro de los dltimos (6) seis meses respecto del inicio de esta [ No se aporta cédula de
| convocatoria  mediante certificado  suscrito por el Revisor Fiscal, yfo j‘ ciudadania ni tarjeta profesional
| Representante Legal, en caso Gue no esté obligado a contar con revisor fiscal. | del revisor fiscal de la empresa
i CIVILEC.
En caso de que la oferta sea presentada por un Consorcio o Unién Temporal cada | NO CUMPLE

uno de sus miembros debera presentar la certificacion correspondiente en forma

individual. Cuando la propuesta la realice una persona natural, sin personal
- vinculado laboralmente, debera adjuntar certificacion que demuestre estar afiliado
| al sistema de seguridad sccial en salud y en pensiones o fotocopia de las planillas

de pago en donde conste el valor cancelado, el periodo de cotizacién, la fecha de

pago Y la entidad promotora de salud y pension a la que se encuentre afiliado. En

el evento de no allegar este documento o allegarlo incompleto, el MUNICIPIO

directamente o a través de FIDUCIARIA CENTRAL S.A. como vocera del PA, lo |

requerira para que los aporte en debida forma. Si dentro del término fijado por el |

convecante, el oferente no aporta lo solicitado, la propuesta ser4 rechazada. |

i i : i

| En caso tal que no se encuentre obligado a pagar aportes parafiscales por algun E

| periodo, deberd indicar dicha circunstancia, especificando la razén y/o los periodos |

| _exentos. i
[

' PROPUESTA ECONOMICA

| El proponente, cuando esté elaborando su propuesta, debe tener en cuenta que el CUMPLE

 valor ofertado debe incluir todos los costos directos e indirectos gue procedan |
durante la etapa precontractual y durante la etapa de ejecucion y liquidacion de los |

| contratos que se celebren, impuestos ylo contribuciones y/o gravamenes que se |
encuentren vigentes a cargo del oferente seleccionado, gastos de administracion,
imprevistos, utilidad y riesges inherentes al tipo de actividades contempladas en
este proceso y en los contratos que resulten del mismo, que se entienden
evaluados e involucrados en la propuesta.

R e {

| Teniendo en cuenta que al momento de presentar la propuesta no se cuenta con
estudios y disefios que se requieran en lo relacionado con las condiciones del
terreno y el suelo, tales como topografia, estudio de suelos, obras de mitigacion si
fuera el caso, se entiende gue la propuesta presentada es una prefactibilidad del }

| Proyecto y una vez se realice los diserios definitivos (el estudio de suelos, los . 7 o ‘

| disefios estructurales, los disefios arquitectonicos, eléctricos, sanitarios) los cuales
deben ser aprobados por la Secretaria de Infraestructura del Municipio, se | "
determina la factibilidad del proyecto que determinara el valor final de las viviendas. |

Ttmat
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El valor de la prbf)uésta sera la prefactibilidad que es igual a la suma de los cestos
directos de la construccion de las 44 viviendas y todo lo que se describe del
proyecto + el costo directo de la construccion del urbanismo + los costos indirectos;

| en todo caso el presente proceso de seleccion tiene un presupuesto maximo de

comercializacién equivalente a noventa (90.00) salarios minimos legales
mensuales vigentes al momento de la escrituracion por cada solucion de vivienda.

Asi mismo en el valor de ia propuesta también debera ser presentada por el valor

total de cada vivienda en Salarios Minimos Legales Vigentes con el fin de que al |
momento de la escrituracion, este sea el valor determinante de la misma. '
El valor ofrecido serd el tnico a tener en cuenta para efectos de comercializar las
unidades de vivienda, para que de los recursos recaudados previo a liquidar el
contrato se determinen las eventuales utilidades generadas a favor del Constructor.
Es de aclarar que no se garantiza utilidad o beneficio alguno al proponente. ! i

El proponente adicionalmente debera tener en cuenta que en el valor ofertado debe
incluirse las comisiones Fiduciarias dentro de los costos del proyecto que estaran
a cargo de este, a partir de la vinculacion mediante Otrosf al Fideicomiso. El valor
de las comisiones a cobrar se encuentra determinado en el contrato de fiducia
mercantil al cual se vinculara el proponente seleccionado.

Frente a los costos de transferencia del lote al Fideicomiso dicha transferencia se

| realizara por parte del Municipio a través de resolucién 6 Acto Administrative. En
| caso de que no se realice a través de Acto Administrativo, el FIDEICOMITENTE

APORTANTE asumira los gastos de escrituracion y transferencia al Fideicomiso.

Erente al estudio de titulos dicho costo sera asumido por EL FIDEICOMITENTE
CONSTRUCTOR.

Frente a la Interventoria, los costos de la misma estardn a cargo de EL

FIDEICOMITETE CONSTRUCTOR, los mismos podran ser deducidos de los | ‘
recursos aportados por el Municipic al Fideicomiso y/o los demas recursos que se | |
administren en el patrimonio auténomo y hasta la concurrencia de los mismos, por |
lo que de no existir recursos en el patrimonio auténomo sera obligacién del |
FIDEICOMITENTE CONSTRUCTOR cubrir la remuneracion del INTERVENTOR,
la cual tendré un costo en el proyecto que sera maximo el 3% de los costos directos |
del misrgo.

VIGENCIA DE LA PROPUESTA

La propuesta deber& permanecer vigente por un periodo minimo de noventa (90)
dias calendario, contados a partir de la fecha prevista para el cierre del proceso, el

MUNICIPIO directamente o a través de FIDUCIARIA CENTRAL S.A. como vocera
del FIDEICOMISO, previa modificacién de la Convocatoria en este sentido,

| solicitara, si ello fuere necesario, la ampliacion de la vigencia de la propuesta, por

el término que se requiera.

Durante el periodo de su vigencia, la propuesta serd irrevecable, de tal manera que
el proponente no podra retirarla, ni modificar los términos o condiciones de la
misma.

En todo caso, el proponente que resulte seleccionado por EL MUNICIPIO debe |
mantener la validez de su oferta, hasta la legalizacion del respectivo contrato.

CONCLUSION CAPACIDAD JURIDICA "1 El proponente NO CUMPLE con |
| todos los requerimientos de |
Capacidad Juridica i

establecidos.
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' La verificacion de la capacidad financiera se realizara en la informacién que
| reposa en le RUP con base en las cifras reflejadas en los estados financieros
| de 31 del mes de diciembre del afio 2022 debidamente suscritos por contador Y
| representante legal y Revisor Fiscal hubiere lugar a ello, los cuales deben estar |
acompafiados de las respectivas notas. £ cumplimiento consistira en [
determinar si el proponente (sea persona natural o juridica, consorcio o unian r CUMPLE
| temporal) cumple los requisitos minimos financieros que se han estimado
| suficientes para minimizar el riesgo durante el desarrolio y ejecucion del
- contrato, teniendo en cuenta los siguientes parametros: ’

4

|
| |
| E

INDICADO FORMULA CONDICI CALIFICACI ;
RES ON ON -
indice de 4'_Actfvo corriente/ Mayor o Cumple / No
liquidez Pasivo corriente igual a 20 cumple
| | Nivel de Pasivo total / Menor o Cumple / No |
endeudami Activo total igual al cumple | i
ento 10% '
Patrimonio Mayor o Cumple / No
igual a cumple z |
1000 ‘
smimy J

Para el caso de consorcios Yy uniones temporales, interesadas en participar en
| el proceso, cada uno de los integrantes debera anexar los Estados financieros
| a 31 de Diciembre de 2022. Para efectos del célculo de los indices a evaluar, se

tendran en cuenta la suma de los indicadores financieros de cada uno de los
| miembros que conforman el consorcio o unién temporal.

La propuesta sera aceptada siempre que al aplicar cada uno de los indicadores
anteriormente enunciados, su resultado cumpla la condicion de aceptada.

Cuando el proponente no cumpla con alguno de los indices en la verificacién
financiera sera considerada como NO HABILITADA, porlo tanto, no contintia en
el proceso de seleccion. En caso de propuestas presentadas por consorcio o
unién temporal cada uno de sus integrantes debera aportar el RUT.

DECLARACION DE ORIGEN DE FONDOS CUMPLE
El proponente, y cada uno de sus integrantes, en caso de ser uniones tempcerales !
y/o consorcios, deberén entregar en original, la declaracién de origen de fondos. El [
MUNICIPIO directamente o a través de FIDUCIARIA CENTRAL S.A. como vocera |
| del PA, podra solicitar  informacion o documentacién  adicional si no resultan I
satisfactorios los documentos remitidos, relativos a la financiacion del Proyecto. En |
!

1

el caso en que la informacion solicitada por el convocante no sea remitida en las
condiciones y términos sefalados, se rechazara la propuesta.

SISTEMA DE ADMINISTRACION DEL RIESGO DE LAVADO DE AGTIVOS YDE i o
LA FINANCIACION DEL TERRORISMO - SARLAFT
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["a FIDUCIARIA CENTRAL SA. verificara que el proponente, cada uno de sus |
| miembros y su representante legal cumplan con el Sistema de Administracion del |

| Riesgo de Lavado de Activos y de 1a Financiacion del Terrorismo - SARLAFT,
| establecido por la FIDUCIARIA CENTRAL S.A., para lo cual el proponente, con la
| suscripcién de la Carta de Presentacién de la Propuesta se obliga expresamente a
| entregar a la FIDUCIARIA CENTRAL S.A. la informacién veraz y verificable que
ésta le exija para el cumplimiento de la normatividad relacionada con prevencién y
control ge lavado de activos y de la financiacién del terrorismo, y la autoriza para

realizar la verificacién correspondiente. En el caso en que el proponente o alguno

por la FIDUCIARIA CENTRAL SA. en materia de verificacion SARLAFT la
propuesta sera rechazada.

I INFORMACION DE CARACTER FINANCIERO

| Si el proponente o integrante del consorcio o unién temporal es persona natural 0
juridices deberé anexar la siguiente informacion de caracter financiero: Balance
General y Estado de Resultados del afio 2022 con |as correspondientes notas a los
Estados Financieros debidamente certificados por el contador y dictaminados por
el revisor fiscal si a &l hay lugar segln lo dispuesto en el paragrafo 2 del articulo 13

|
l
i
i
l de la Ley 43 de 1990. Los Estados Financieros deben estar firmados por un
E
|
|
§

contador publico. Este debe adjuntar copia de la tarjeta profesional y certificado !

expedido por la Junta Central de Contadores vigente a la fecha de cierre del

proceso, fotocopia del documente de identidad del representante legal, fotocopia

de la tarjeta profesional {por ambas caras) del reviscr fiscal si el oferente esta
| obligado a tenerlo y certificado de antecedentes disciplinarios expedido porla Junta
| Central de Contadores vigente a la fecha de cierre del proceso.

E
i

B

“CONCLUSION CAPACIDAD FINANCIERA

ER TECNIC

| REQUISITOS HABILITANTES DE CARACT

EXPERIENCIA ESPECIFICA DEL PROPONENTE.
Para el presente proceso de seleccion la experiencia general del proponente
debera estar relacionada con la actividad constructora y acorde con su objeto
| social.

EXPERIENGIA EN ACTIVIDADES DE CONSTRUCCION DE PROYECTOS VIS
ylo VIP.

El proponente debe certificar su experiencia e idoneidad en la construccion de
Proyectos de Vivienda VIS y/o VIP multifamiliar para entidades publicas o
privadas, en una cantidad igual o superior a 50 unidades y que alguno de los
proyectos sea igual o superior a 3 niveles de altura. Sin que en tode caso sea
inferior a 5 afios en ejecucion de vivienda conforme a los consagrado en el articulo
| 6delaley 1537 de 2.012.

"TOLEDO

Construye su Future desde ef Campo

Se debera de validar por parte
FIDUCIARIA CENTRAL S.A., que
se cumpla con este requisito.

de sus miembros o su representante legal no cumplan con las politicas establecidas |

{

H

 Se debe adjuntar copia de la |

tarjeta profesional y certificado |
- expedido por la Junta Central |
| de Contadores vigente a la |

| fecha de cierre del proceso,

| identidad del
legal, fotocopia
profesional (por ambas caras)

- del revisor fiscal si el oferente
| estd obligado a tenerlo y
certificado de antecedentes
disciplinarios expedido por la
Junta Central de Contadores
vigente a la fecha de cierre del
proceso de loas empresas
CIVILEC y OCEANIA.

NO CUMPLE
El proponente NO CUMPLE con
i todos los requerimientos de
Capacidad financiera.

|

CUMPLE

CUMPLE
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| Para acreditar dicha experiencia, se tendran en cuenta los proyectos terminados
v liquidados y/o proyectos en ejecucion, debidamente certificado por el interventor
y/o propietario duefio del proyecto.

Esta experiencia se acreditara con uno 0 alguno de los siguientes
documentos:

Licencia de construccion si el Pproyecto se encuentra en ejecucion, Certificacion de
avance de obra expedido por interventoria externa,

Certificado de terminacion del proyecto expedido por la interventoria ylo
propietario o duefio del proyecto.

Si la propuesta es presentada en Consorcio o Unidn Temporal, dentro de las
certificaciones aportadas por el proponente en cumplimiento de lo anterior, podran

ser presentadas per uno o por varios de los integrantes del proponente plural, de lo |

contrario la propuesta se considerara NO ADMISIBLE.,
EXPERIENCIA DEL PERSONAL

- EXPERIENCIA GENERAL DEL PERSONAL DIREGTIVO
| EL MUNICIPIO DE TOLEDO teniendo en cuenta el objeto del contrato al cual se
vinculara el oferente seleccionado, el valor estimado del objeto del contrato, el
'~ alcance, metodologia para la ejecucion, lugar de ejecucion, plan y cargas de
trabajo y el grade de complejidad del objeto a ejecutar, ha determinado que el

personal profesional Minimo que se requiere para la ejecucion es el que se
relaciona a continuacion:

FORMACION ACADEMICA Y ESPECIALIZACIONES

La formacién académica del personal profesional se acreditara asi:

Diploma de pregrade, postgrado y acta de grado, expedida por la entidad
respectiva.

CA | CARGO A | FORMACIO | EXPERIENC | EXPERIENG]

NT DESEMPE N 1A A

NAR ACADEMICA | GENERAL ESPECIFICA

1 DIRECTO | Profesional No menor de | haberse
R universitario diez (10) | desempefiado
en elareade | afos por lo menos
ingenieria contados en dos (2)
civil y/o | entre la | proyectos de
arguitectura fecha de | construccion
expedicion de proyectos
de la | como director
matricula de obra o

profesional, y | director de
la fecha del | interventoria.
clerre del | Aportar

plazo del | especializacid

presente n en gerencia

proceso de | de proyecto o

seleccion. gerencia de
construccione
S.

"TOLEDO

Construye su Futuro desde el Campo

El residente solo acredit6 un
certificado de experiencia como

' residente como residente de obra.

La licencia de prestacién de
servicios del coordinador SISO
expedida por la Gobernacién de
Bolivar no se encuentra vigente.

NO CUMPLE
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RESIDENT
E

Profesional
universitario
en el area de
ingenieria
civil ylo
arquitectura

No menor de
cinco (5)
anos
contados
entre la
fecha de
expedicion
de la
matricula
profesional, y

haberse

desempefiado
por o menocs
en dos (2)
proyectos de
construccion
de proyectos
como

residente  de
obra o.

i la fecha del
i cierre del
|
plazo del
presente
] proceso  de
seleccién. i
1 Coordinad Tecndlogo No menor de |
or SISO dos (3) afios
contados
entre la
fecha de
expedicion
del titulo y la
fecha del
cierre del ‘
i plazo del |
| presente
proceso de
seleccion.

ACREDITACION EXPERIENCIA DEL PERSONAL

La experiencia general en el ejercicio de la profesion se contaré a partir de la | !
fecha de expedicién de la matricula profesional o acta de grado, en las 3
condiciones establecidas. Los certificados de trabajos expedidos por entidades |

estatales y privadas.

Se verificara para efectos de habilitacion de la propuesta, que el director y el
personal en general presentado por el oferente para la ejecucién de las
actividades contratadas, cumplan con los requisitos y experiencia, y que las
hojas de vida cumplan con sus respectivos soportes.

El personal del equipo de trabajo presentado como parte de la propuesta, debera |
manifestar mediante una carta original dirigida por cada uno de ellos a |
FIDUCIARIA CENTRAL S.A. en calidad de vocera del FIDEICOMISO, su |
compromiso de prestar sus servicios al Proponente, en caso de que fuere !
favorecido con la adjudicacién del Contrato.

El oferente seleccionado se obliga a mantener en el proyecto, durante la
ejecucion y hasta la liquidacicn del Gontrato, el perfil del personal ofrecido en su
propuesta para el desarrollo del mismo.

| Una vez se seleccione el FIDEICOMITENTE CONSTRUCTOR y se vincule
contrato  Fiduciario, el FIDEICOMITENTE

3
L)
=
(]
=
-
o
i
o)
-
=5
o]
2,
1=
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' CONSTRUCTOR NO PODRAN MODIFICAR EL PERSONAL PROPUESTO | ]
SIN QUE MEDIE UNA JUSTA CAUSA, la cual debera ser sustentada para su
evaluacién y posterior autorizacion por parte del MUNICIPIOQ. Ei reemplazo
del profesional se realizara Gnicamente por otro profesional del mismo
ramo con las mismas condiciones profesionales o superiores a las del

| personal que haya presentado con su propuesta y se debera presentar la
carta del profesional a reemplazar en donde se indique la razén por la cual
no puede asumir el cargo.

El proponente debera acreditar Ia experiencia del equipo de trabajo |

| mediante la presentacién de las respectivas Certificaciones de experiencia, f

| segln sea el caso que debera contener la siguiente informacién: |
* Fecha de la certificacién. '
¢ Nombre de la entidad que certifica. E

. * Numero de identificacién de Ia entidad que certifica (NIT o documento i

| que haga sus veces conforme a la ley), si lo tiene. 3
* Nombre, cargo y firma de la persona competente que certifica. [
* Nombre del profesional y nimero de identificacién. |
° Las fechas contractuales de iniciacion y terminacion del contrato |

| del profesional.

i * Objeto del contrato del profesional (cargo, funciones y/u obligaciones 5
desemperiadas).

* Areaintervenida del contrato del profesional en metros cuadrados (m2).

* Adicionalmente se debe presentar la copia de la tarjeta profesional o acta
| de grado o el documento que haga sus veces, su respectivo certificado de
| vigencia profesional y copia de la cédula de ciudadania.

CONCLUSION v i il El proponente
NO CUMPLE con el aspecto |
técnico. |

Evaluacion y calificacion de la propuesta

Para efectos de la aplicacién de los citados factores, se han establecido los siguientes puntajes de
asignacion de calificacion:

CRITERIO PUNTAJE
MAXIMO
EXPERIENCIA EN ACTIVIDADES DE CONSTRUGCION DE PROYECTOS VIS y/o 300 PUNTOS
VIP :
EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO 250 PUNTOS
PROPUESTA ECONOMICA 250 PUNTOS
PROPUESTA DE AREA DE VIVIENDA 200 PUNTOS
TOTAL, PUNTAJE 1.000 PUNTOS

FACTORES PUNTAJE EXPERIENCIA ESPECIFICA
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a.  EXPERIENCIA DEL PROPONENTE

. Proyectos de construccién y/o mejoramiento de Vivienda urbana o rural, cuya sumatoria sea
de hasta 200 soluciones de vivienda. 150 puntos.

] Proyectos de construccion y/o mejoramiento de Vivienda urbana o rural, cuya sumatoria sea de mas
de 200 soluciones de vivienda. 300 puntos.

TOTAL, PUNTAJE MAXIMO POR EXPERIENCIA DEL PROPONENTE 300 puntos
b. -EXPERIENCIA DEL DIRECTOR DEL PROYECTO EXPERIENCIA GENERAL

. Menos de 10 afios de experiencia profesional, a partir de la expedicion de la matricula
profesional y/o acta de grado. 10 puntos

o Méas de 10 afios de experiencia profesional, a partir de la expedicién de la matricula profesional o
acta de grado 25 puntos.

EXPERIENCIA ESPECIFICA

e ’ Entre 1y 3 afios como Director de obras en proyectos de construccion de obras . 25 puntos
* s - . -
* Méas de 5 afios como Director de obras en proyectos de construccién de obras . 100 puntos

TOTAL EXPERIENCIA DEL DIRECTOR DEL PROYECTO -125 PUNTOS

C. EXPERIENCIA DEL RESIDENTE DEL PROYECTO

EXPERIENCIA GENERAL

. De 2 a 5 afios de experiencia profesional, la cual se contara a partir de la expedicion de la
matricula profesional. 10 puntos

e Méas de 5 afios de experiencia profesional, la cual se contara a partir de la expedicion de la
matricula profesional. 25 puntos

EXPERIENCIA ESPECIFICA DIRECTOR DE OBRA

. Director o residente de por lo menos un proyecto de vivienda. 25 puntos

. Director o residente de por lo menos dos (2) proyectos de vivienda. 100 puntos
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TOTAL EXPERIENCIA DEL DIRECTOR DE OBRA -125 PUNTOS

TOTAL PUNTAJE POR EXPERIENCIA DEL EQUIPO DE TRABAJO 250 PUNTOS

D. FACTOR ECONOMICO

Para la presentacidn de la oferta econémica el proponente debera tener en cuenta en el valor ofertado
todos los costos directos e indirectos que procedan durante la etapa precontractual y durante la etapa de
ejecucion y liquidacion del contrato que se celebren, impuestos y/o contribuciones y/o gravéamenes que
S€ encuentren vigentes a cargo del oferente seleccionado, gastos de administracidn, imprevistos, utilidad y
riesgos inherentes al tipo de actividades contempladas en este proceso y en los contratos que resulten del
mismo, que se entienden evaluados e involucrados en la propuesta, de no hacerlo o hacerlo de manera parcial
su oferta sera rechazada.

El proponente adicionalmente debers tener en cuenta en el valor ofertado debe incluirse las comisiones
Fiduciarias dentro de los costos del proyecto que estaran a cargo de este, a partir de la vinculacién mediante
Otrosi al Fideicomiso. Comisiones que se encuentran reguladas en el contrato de fiducia mercanti| Y que sera
entregado de forma fisica o electrénica conforme a la solicitud el proponente al correo eléctrico
JUAN.PARDO@FIDUCENTRAL.COM Y/O CLAUDIA.QUINCHIA@FIDUCENTRAL.COM.

Frente a los costos de transferencia del lote al Fideicomiso serén asumidos por el FIDEICOMITLENTE
CONSTRUCTOR, siempre y cuando EL FIDEICOMITENTE APORTANTE realice la transferencia al patrimonio

mediante resolucién del Municipio. En caso contrario los gastos notariales y de transferencia serén asumidos
por EL FIDEICOMITENTE APORTANTE.

La Entidad Contratante podra solicitar a los proponentes las aclaraciones y explicaciones gue se estimen
indispensables para la respectiva evaluacion, con relacién Unica y exclusivamente a los documentos aportados
con la propuesta. Pero en todo caso las propuestas son inmodificables,

Sera rechazada la oferta del proponente que, dentro del término previsto en la solicitud, no responda al
requerimiento que le haga esta Entidad para subsanarla.

El informe de evaluacidn serd publicado en la Pagina web de la Fiduciaria Central S.A www.fiducentral.com, en
los dias indicados en el cronograma del proceso, tiempo durante el cual los oferentes podrén presentar
observaciones a la evaluacién. En ejercicio de esta facultad, los oferentes no podran completar, adicionar,
modificar o mejorar sus propuestas.

La seleccion de la propuesta se harg previa evaluacion mediante la aplicacién del siguiente puntaje:
Al factor Precio se le asignan 250 puntos de acuerdo al siguiente procedimiento:

Menor valor ofertado por m2 de vivienda obtiene 250 puntos, los demas se asigna puntaje por regla de tres
proporcional al valor propuesto para cada vivienda
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U

En todo caso, y dado que el PROYECTO se encuadra en el tipo de vivienda de interés social, se estableca que
el precio mayor por el que se podran comercializar las unidades de vivienda sera el de 90 SMLMV al momento
de la escrituracién

D. AREA DE VIVIENDAS
Al factoi’lérea se le asignan 200 puntos de acuerdo al siguiente procedimiento:

Mayor area ofértada por vivienda obtiene 200 puntos, los demds se asigna puntaje por regla de tres
proporcional al rea propuesta para cada vivienda

CRITERIOS DE DESEMPATE
Los criterios de desempate a tener en cuenta son:

. En caso de empate en el puntaje total entre dos o mas ofertas, se escogera al proponente que
tenga el mayor puntaje en el factor precio.

® Si persiste el empate se escogera al proponente que haya presentado el mayor puntaje en
experiencia especifica de construccién de unidades de vivienda de interés social en altura.

. En caso de persistir el empate se escogera al proponente que tenga el mayor puntaje total en el
factor de experiencia en trabajo con la comunidad en proyectos VIS O VIP.

NOTA: El proponente UNION TEMPORAL BALCONES DE TOLEDO no esta habilitado desde el
punto vista juridico, técnico y financiero. Una vez efectuada la verificacion del cumplimiento de los
requisitos habilitantes por parte del MUNICIPIO se procedera a la evaluacion de las ofertas habiles,

tenE, do co actoresjde pondgraeion los criterios establecidos en el presente numeral.
FEE: r ! -
CESA * JOSE DE US ESCOBAR LOPEZ
ecrefario dé Pkaneakc:ién Secretario de Gobierno y Servicios
//’JM/ :
ASTRID ELENA CHAVARRIA CORREA OHN _FREDY BEDOYA
Alcaldesa Municipal cretario de hacienda

Los originales de este documento reposan firmados en el archivo de la entidad.

Revisé: Jorge Cuartas Tamayo. Asesor Juridico de contratacion
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